

## AVIS DES SOCIÉTÉS

### INDICATEURS D'ACTIVITÉ TRIMESTRIELS

#### **SOCIETE DE TRANSPORT DES HYDROCARBURES PAR PIPELINES - SOTRAPIL-**

Siège social : Boulevard de la terre -Centre Urbain Nord -1003 Tunis -

La Société de Transport des Hydrocarbures par Pipelines - SOTRAPIL - publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4<sup>ème</sup> trimestre 2019.

	<b>4<sup>ème</sup> trimestre 2019</b>	<b>4<sup>ème</sup> trimestre 2018</b>	<b>Cumul au 31/12/2019</b>	<b>Cumul au 31/12/2018</b>
<b>1- Quantités transportées en M<sup>3</sup> dont:</b>	<b>495 486</b>	<b>566 186</b>	<b>2 074 113</b>	<b>2 235 879</b>
-Quantités transportées à travers le pipeline Bizerte-Radès	458 527	522 168	1 907 733	2 052 224
-Quantités transportées à travers le pipeline Jet A1 Radès-Tunis Carthage	36 959	44 018	166 379	183 655
<b>2- Revenus du Transport par catégories (en Dinars)</b>				
- Transport pipeline Bizerte-Radès	3 635 091	3 940 163	15 154 514	15 464 409
- Transport pipeline Jet A1 Radès-Tunis Carthage	273 495	325 734	1 231 206	1 303 193
- Transport par canalisations banales	137 558	156 650	572 320	615 667
- Frais de stockage	24 107	24 107	96 427	96 427
<b>Total des revenus du transport (en Dinars)</b>	<b>4 070 250</b>	<b>4 446 654</b>	<b>17 054 467</b>	<b>17 479 695</b>
<b>3- Autres produits d'exploitation (en Dinars)</b>				
- Solde positif de la position litrage (profit - perte)	24 397	-195 401	24 397	323 288
- Autres	0	0	24 243	530
<b>Total des autres produits d'exploitation (en Dinars)</b>	<b>24 397</b>	<b>-195 401</b>	<b>48 640</b>	<b>323 818</b>
<b>4 Total des produits d'exploitation (en Dinars)</b>	<b>4 094 647</b>	<b>4 251 252</b>	<b>17 103 106</b>	<b>17 803 513</b>
<b>5- Produits financiers (en Dinars)</b>	<b>989 591</b>	<b>855 121</b>	<b>3 885 375</b>	<b>2 543 610</b>
<b>6- Charges financières (en Dinars)</b>	<b>1 899</b>	<b>32 351</b>	<b>3 799</b>	<b>79 055</b>
<b>7- Total des charges d'exploitation (en Dinars) dont:</b>	<b>1 703 349</b>	<b>2 729 080</b>	<b>8 944 549</b>	<b>9 127 534</b>
Charges du personnel	1 231 120	1 382 689	5 024 847	4 932 041
<b>8- Autres charges d'exploitation (en Dinars) dont:</b>	<b>-113 175</b>	<b>393 715</b>	<b>1 186 121</b>	<b>1 255 428</b>
- Solde négatif de la position litrage (profit - perte)	-450 655	0	0	0

Les indicateurs provisoires sont élaborés partant des données relevées à travers les tableaux de bord de l'activité technique et de gestion de la société au cours de la période considérée. Ils font ressortir :

- ✓ Un total des quantités transportées à fin décembre 2019 de 2.074.113 m<sup>3</sup> contre 2.235.879 m<sup>3</sup> transportées au cours de l'année 2018 soit une baisse de l'ordre de 7,24% justifiée par la baisse :
  - Des quantités transportées via le pipeline Bizerte-Radès de 7,04% suite à la baisse des quantités de produits disponibles au départ du pipeline à Bizerte,
  - Des quantités transportées via le pipeline Jet A1 de 9,41% suite à la baisse de la demande des deux sociétés raccordées au pipeline Jet A1 et se trouvant dans l'aire de l'aéroport Tunis Carthage suite à l'octroi d'une part de marché importante à la troisième société opérant à l'aéroport et qui persiste à s'approvisionner en utilisant les camions citernes au lieu du pipeline SOTRAPIL et ce en dépit des avantages qu'il procure.

- ✓ Un total des revenus du transport à fin décembre 2019 de 17.054.467 dinars contre 17.479.695 dinars au cours de l'année 2018, soit une baisse de l'ordre de 2,43% justifiée par la baisse des quantités transportées de 7,24% contre une augmentation des tarifs de transport via le pipeline Bizerte-Radès d'environ 5% à partir du mois de décembre 2018 et du tarif de transport via le pipeline Jet A1 d'environ 6% à partir du mois d'octobre 2018.
- ✓ Un total des produits d'exploitation de 17.103.106 dinars contre la somme de 17.803.513 dinars au 31 décembre 2018, soit une baisse de l'ordre de 3,93% expliquée d'une part par la baisse des revenus de transport de 2,43% et d'autre part par la baisse du solde de la position litrage de 92,45% pour se situer au niveau de 24.397 dinars contre 323.288 dinars à fin décembre 2018.
- ✓ Un total des charges d'exploitation de l'ordre de 8.944.549 dinars contre 9.127.534 dinars à fin décembre 2018 soit une baisse de 2,00%.
- ✓ Des produits financiers de l'ordre de 3.885.375 dinars contre 2.543.610 dinars au titre de l'année 2018 soit une augmentation de 52,75%.